

## Uddannelsesudvalget DSOHH

### Beretning 2015

#### Udvalgets medlemmer:

Udvalget består af 16 medlemmer: 9 speciallæger (hvoraf maksimalt 2 kan være afdelingslæger (A), idet mindst 7 skal være overlæger(O)) fra øre-næse-halsafdelinger, 1 praktiserende øre-, næse-,halslæge udpeget af DØNHO (P), 1 medlem fra DSOHH's bestyrelse (B), fagets tre postgraduate lektorer (PKL) samt 2 uddannelsessøgende yngre læger udpeget af YO (Y):

Per Caye-Thomasen (formand, O, valgt 2010, genvalgt 2013, tidl. medlem 2006-9 som PKL Øst), Kristine Bjørndal (O, valgt 2015), Jesper Bille (O, valgt 2015), Christian Faber (O, valgt 2015), Dan Hougaard (O, valgt 2015), Mette Bay (O, valgt 2011, genvalgt 2014), Troels Reinholdt Møller (O, valgt 2010, genvalgt 2013), Søren Foghsgaard (O, valgt 2012, genvalgt 2015), Søren Hansen (A, valgt 2014), Thomas Qvist Barret (P, valgt 2014; tidl. valgt medlem 2012-14), Pia Saustrup (Y, valgt 2013), Mads Georg Stage Nielsen (Y, valgt 2013), Gitte Hvilsom (B), samt fagets tre postgraduate kliniske lektorer Grethe B. Samuelsen [PKL Øst], vakant [PKL Nord] og vakant [PKL Syd].

Ny-valgt ved generalforsamlingen maj 2015 er Kristine Bjørndal (O, Odense), Jesper Bille (O, Århus), Christian Faber (O, Odense), Dan Hougaard (O, Ålborg), Søren Foghsgaard genvalgtes.

Medlemmer på valg til generalforsamling 2016:

Per Caye-Thomasen (falder for tidsbegrænsning 6 år som valgt medlem; hertil 4 år som PKL Øst) og Troels Reinholdt Møller (falder for tidsbegrænsning 6 år), Pia Saustrup (falder for 3 års tidsbegrænsning som YO rep), Mads Georg Stage Nielsen (falder for 3 års tidsbegrænsning som YO rep).

Jens Jacob Henriksen (Århus) er ny PKL i Region Nord pr. 1/5 2016 og indtræder således automatisk i udvalget. Kristian Brun Pedersen (Århus) og Martin Nue Møller (København) opstiller som nye medlemmer af udvalget. YO har udpeget Jesper Balle (København) og Jens Thrane (Ålborg) som nye YO repræsentanter.

#### A-kurser:

I 2015 er der afholdt A-kurser i Mellemøret (Rigshospitalet), Næse-bihuler (Århus), Billeddiagnostik (Odense), Endoskopi (Odense), Hoved-hals (Odense), Paraklinik (Århus) og Audiologi/Vestibulogi (Rigshospitalet). Stadig stort set kun positive tilbagemeldinger fra kursister, undervisere og delkursusledere. Der blev afholdt "eksamen" på alle kurser og tilbagemeldingen fra alle sider er, at det skærper alles fokus på mål for undervisningen, samt kursisternes engagement og opmærksomhed. Efter den reviderede målbeskrivelse blev implementeret i efteråret 2015 er afholdelse af "eksamen" ved alle A-kurser nu obligatorisk. Alle undervisere udkrystalliserer 3 konkrete spørgsmål præsenteret indledningsvist i hver undervisningstime, med svar givet i løbet af undervisningen samme time. Ved kursusafslutningen afholdtes "eksamen" i alle (ca.30) spørgsmål.

## Møder:

Der har som planlagt været afholdt årligt udvalgs møde i København november 2015.

Mødereferatet er sendt til bestyrelsen for DSOHH (sekretæren).

Følgende punkter diskuteredes:

### Fast uddannelsessession ved DSOHH årsmøder i Nyborg

Ved bestyrelsesmøde i DSOHH August 2015 besluttedes at afsætte tid til en fast uddannelsessession på selskabets årsmøder i Nyborg. Næste gang bliver i foråret 2016, hvor der er afsat 2 x 45 min og hvor emner bliver dels det problematiske uddannelsesforløb, dels kirurgisk simulationstræning. Indhold 2016 er organiseret af uddannelsesudvalget (Per Caye-Thomasen), og bestyrelsen årligt vil anmode uddannelsesudvalget om at organisere dette faste punkt på årsmødet.

### Medlemmer på valg 2016

Troels Møller har siddet de maximale 6 år i udvalget og har afholdt Paraklinik-kurset alle årene. Kristian Brun Pedersen (afdelingslæge, Århus) foreslås som afløser, hvilket bifaldes af udvalget. Per Caye-Thomasen har siddet 10 år i udvalget, først som PKL, herefter valgt for 2 perioder, formand/hovedkursusleder fra 2010 og har afholdt kurser i Mellemøret, Audiologi og Vestibulogi/otoneurologi. Martin Nue Møller (afdelingslæge, RH) foreslås som nyt medlem, og Grethe Samuelsen som ny formand, hvilket bifaldes af udvalget. Kristian Brun Pedersen og Martin Nue Møller opstilles således til valg ved generalforsamling i Nyborg 2016. Efter generalforsamlingen 2016 indstilles bestyrelsen, at Grethe Samuelsen overtager formandsposten og derved hvervet som hovedkursusleder. Jens Jacob Henriksen (overlæge, Ålborg) er pr. 1/5 2016 ny PKL i Region Nord og indtræder således automatisk i udvalget.

### Elektronisk logbog

Elektronisk logbog er introduceret til brug for alle kursister der har indledt blokstilling efterår 2016 eller senere, samt kursister der har valgt overgang til ny målbeskrivelse for uddannelsen. Dette implicerer, at delkursusledere nu skal signere i den elektroniske logbog når en kursist har gennemført et A-kursus. Hovedkursuslederen skal signere elektronisk når alle A-kurser er gennemført. Delkursusledere og hovedkursuslederen skal derfor erhverve sig log-on signatur til den elektroniske logbog.

### Kurser for I-læger

Der forefindes flere kurser for I-læger i region Nord/Syd/Øst, herunder ultralydsskanning og tracheotomi. Dette område skal styrkes yderligere, idet I-læger i henhold til den nye målbeskrivelse skal gennemføre basalt kursus i ultralydsskanning (et sådant kursus forefindes aktuelt ikke i Øst). Ideelt bør diverse kurser være nationalt tilgængelige.

### Evaluer.dk

Gavn af Evaluer.dk i uddannelsen blev diskuteret – nogle (mindre) afdelinger finder at systemet er af ringe værdi p.g.a. manglende anonymisering, hvorimod dette er et mindre problem på meget store afdelinger. Der er enighed om, at fuldstændig anonymisering vil være ideel.

### Inspektorordning

Inspektorordningen blev diskuteret og uddannelsesudvalget anbefaler, at DSOHHs bestyrelse indstiller endnu flere til Sundhedsstyrelsens inspektoruddannelse.

### Planlægning af A-kurser

Det specialespecifikke uddannelsesråd i Region Øst har via PKL Grethe Samuelson forespurgt om muligheden for at placere de specialespecifikke kurser på faste datoer/uger a.h.t. planlagt fritagelse. Dette er tidligere blevet diskuteret i udvalget og hovedproblemet er, at dissektionssalene er tilgængelige for kursus anvendelse på varierende tidspunkter, hvorfor planlægning på faste tidspunkter ikke umiddelbart er muligt.

### *Dispensationer:*

Ingen ansøgninger 2015.

### *Mange tak!*

Delkursuslederne yder en kæmpe indsats med planlægning og afvikling af kurserne – tak for det! Tak for et godt samarbejde med kursister og udvalgets medlemmer, samt DØNHO og Yngre Otologer.

Tak til de samarbejdsvillige sekretariater i uddannelsesregionerne.

Endelig tak til alle undervisere og deres afdelingsledelser, som tilbagevendende finder det vigtigt at bruge tid og kræfter på at uddanne kommende kolleger.

P.u.v.

Per Caye-Thomasen, Formand Uddannelsesudvalget.

Rigshospitalet, 12. april 2016.